
Città di Peschiera Borromeo
Città metropolitana di Milano

            

DETERMINAZIONE N. 204 DEL 31/03/2022

SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI

UFFICIO DI PIANO E SERVIZI PER IL LAVORO

OGGETTO: APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  PARTENARIATO  2022/2023  TRA  IL 
COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO, ENTE CAPOFILA, E REALTÀ DEL 
TERZO  SETTORE  LA  GESTIONE  DEI  SERVIZI  ABITATIVI  E  HOUSING 
SOCIALE

La  Determina  n.  204  del  31/03/2022  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del 
Comune dal 31/03/2022 al 15/04/2022.



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.1 
 

 
Proposta Nr. 257 del 31/03/2022 

 
SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 

 
UFFICIO DI PIANO E SERVIZI PER IL LAVORO 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE ACCORDO DI PARTENARIATO 2022/2023 TRA IL COMUNE 

DI PESCHIERA BORROMEO, ENTE CAPOFILA, E REALTÀ DEL TERZO SETTORE 
LA GESTIONE DEI SERVIZI ABITATIVI E HOUSING SOCIALE 
 

 
************** 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 

 
 
Premesso che: 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 e 9 del 23/02/2022 sono stati approvati: 
▪ il Piano di Zona del Distretto Sociale Paullese per il triennio 2021/2023; 
▪ la convenzione per la gestione associata di interventi e servizi volti alla realizzazione del 

sistema integrato dei servizi sociali in attuazione alla L.328/2000; 

 

Considerato che il Piano di Zona impegna i Comuni dell’Ambito distrettuale di Peschiera 
Borromeo alla gestione associata di interventi e servizi volti alla realizzazione del sistema 
integrato dei servizi sociali in attuazione della legge n. 328/2000, prevede: 

➢ l’esercizio in forma associata delle funzioni e attività di programmazione, 
progettazione e realizzazione del sistema territoriale dei servizi sociali e 
socio sanitari previsti e individuati nel Piano di Zona dei servizi sociali 
integrati, dagli atti di indirizzo approvati dall’Assemblea dei Sindaci, dai 
progetti sovra comunali relativi alle cosiddette ex-leggi di settore ovvero 
da leggi e normative nazionali e regionali; 

➢ l’individuazione del Comune di Peschiera Borromeo quale ente capofila 
della gestione associata a cui sono delegate dai Comuni aderenti le 
funzioni di gestione sociale, amministrative e contabili comuni oggetto 
dell’accordo. 

➢ il Piano di Zona del Distretto Sociale Paullese, relativo al triennio 
2021/2023, prende in considerazione la problematica abitativa quale 
fondamentale dimensione della risposta a famiglie in difficoltà 
economiche; 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.2 
 

 
Richiamata la seguente delibera della Giunta Comunale del 25 marzo 2021 n. 71 “Adesione al 
progetto di Accordo di accoglienza delle famiglie ucraine ai fini della sottoscrizione dell’Accordo di 
collaborazione con la Prefettura di Milano -Atto di indirizzo”; 

 
Visto che l’Ufficio di Piano del Distretto Sociale Paullese ha pubblicato sulla piattaforma elettronica 
sintel (periodo dal 11 al 21 febbraio 2022) una manifestazione di interesse finalizzata 
all’individuazione di soggetti del Terzo Settore disponibili alla coprogettazione e alla gestione in 
partenariato pubblico/privato sociale del progetto di istituzione e funzionamento dell’Agenzia per 
i servizi abitativi e per la gestione dell’Housing sociale; 
 
Considerato che si sono svolti quattro incontri di coprogettazione al termine dei quali si è giunti ad 
un accordo di partenariato; 
 
Preso atto che il partenariato deve formalizzarsi mediante un accordo di partenariato sottoscritto 
dai Rappresentanti legali del Terzo Settore di tutti i partner, attraverso il quale regolare ruoli e 
responsabilità dei singoli partecipanti al progetto. In particolare, l’accordo deve contenere i 
seguenti requisiti minimi: 
✓ oggetto della collaborazione e le modalità di svolgimento delle attività di interesse comune; 
✓ individuazione di un soggetto capofila, dotato di mandato e rappresentanza; 
✓ prevedere la responsabilità solidale di tutti i partner nei confronti dell’Ente Capofila per 

quanto riguarda l’esecuzione del progetto per tutta la durata dello stesso; 
✓ tutti i partener devono: 

• rispettare tutte le norme e gli obblighi stabiliti nell’Avviso Pubblico e nel 
provvedimento di approvazione del progetto e di compiere tutti i passaggi necessari 
per la corretta realizzazione del progetto; 

• eseguire la parte di attività di cui sono responsabili secondo quanto stabilito nel 
progetto e nell’atto di adesione. 

 
Visto l’Allegato Accordo di Partenariato tra il Comune di Peschiera Borromeo, in qualità di Ente 
Capofila, i rappresentanti del Terzo Settore per la realizzazione del progetto dei servizi abitative e 
gestione housing sociale, che costituisce parte integrante e del presente atto; 
 
Preso atto che il Sindaco di Peschiera Borromeo, Avv. Augusto Moretti, quale rappresentante 
legale dell’Ente Capofila, delega la Dott.ssa Sabina Perini, Responsabile dell’Ufficio di Piano del 
Distretto Sociale Paullese alla sottoscrizione dell’Accordo di Partenariato e a tutti gli atti 
conseguenti e necessari al fine di avviare il progetto in argomento; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, ma seguiranno, dopo la 
sottoscrizione dell’Accordo di Partenariato, relativi atti comportando riflessi diretti sulla situazione 
economico finanziaria dell’Ente; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 
 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.3 
 

D E T E R M I N A  
 

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

1. Di approvare, sulla base di quanto premesso e considerato, il progetto così come definito 
nell’Accordo di Partenariato, che costituisce parte integrante del presente atto. 

 
2. Di individuare, il Comune di Peschiera Borromeo, quale soggetto Capofila del partenariato. 

Incaricato di: 

• coordinare la predisposizione di tutta la documentazione richiesta dall’Accordo e dagli 
atti ad esso conseguenti; 

• coordinare le attività di rendicontazione in capo a ciascun partner e curarne la 
trasmissione ai diversi Enti sovracomunali; 

• coordinare i flussi informativi verso la Regione Lombardia, Ministero del Lavoro, 
Prefettura ecc… 

 
3. Di demandare alla Dott.ssa Sabina Perini, Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto 

Sociale Paullese, al compimento di tutti gli atti conseguenti e necessari al fine di avviare il 
progetto, compresa la sottoscrizione del sopra richiamato “Accordo di Partenariato”. 
 

4. Di dare altresì atto che la sottoscrizione del sopra richiamato Accordo di Partenariato prevede 
la partecipazione dei soggetti firmatari, in forma aggregata, al progetto in ordine all’eventuale 
conseguente ammissione ai diversi finanziamenti statali.  
 

5. Di attestare l'insussistenza di situazioni idonee a determinare conflitto di interesse anche 
potenziale del RUP e degli istruttori del presente procedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e dell'art. 10 del Codice di Comportamento del Comune di Peschiera Borromeo, 
approvato con GC n. 85 del 31/03/2021. 
 

6. Di dare atto che la presente determinazione viene assunta in conformità alla Deliberazione C.C. 
n. 22 del 23/03/2022 di approvazione del Bilancio 2022/2024. 

 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE SERVIZI SOCIO EDUCATIVI 

Dott.ssa Sabina Perini  
Firmato digitalmente 

 
 

Il Responsabile del Procedimento: Sabina Perini  
Istruttore della pratica: Dario Paracchini  

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

PERINI SABINA in data 31/03/2022


